
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  43Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1888/2022-SAGA 
Belém, 28 de outubro de 2022                                                    
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico.
 RESOLVE:  Conceder 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora PATRI-
CIA MILENA TORRES RAIOL, MF nº 5950003/1, Assessor II, no período de 
22/10/2022 a 28/10/2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 870376

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1902/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.170, publicada em 31.10.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADES DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 
01(uma) de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADES DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1904/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.170, publicada em 31.10.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 21.09.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 21 à 22.09.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 870663

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1886/2022-SAGA 
Belém,  28 de outubro de  2022
O Secretário Adjunto de GestãoAdministrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1378454, e memorando. nº 28/2022 
GPS-SEGUP, de 26.10.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1776/2022-SAGA, de 30.09.2022, publi-
cada no DOE nº 35.140, de 04.10.2022, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias à servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de Portaria, MF nº 
5107580/1, 2021/2022,  no período de 07.11 a 06.12.2022.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora GILVANA 
REIS DA CRUZ, Agente de Portaria, MF nº 5107580/1, 2021/2022, do pe-
ríodo de 07.11 a 06.12.2022,  para 03.01 a 01.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 870373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 143/2016-SEGUP/PA
Processo: 2016/293844
Exercício: 2022
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 143/2016-SEGUP, com seus 
efeitos a contar das 23h59m do dia 31/10/2022, com fundamento no in-
ciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, bem como, de acordo com o “PA-
RÁGRAFO ÚNICO da CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO ’’ do 5º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2016.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 585/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 27/10/2022
Contratada: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ: 08.775.721/0001-85
Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02, Sala A, 
Bairro: Centro, CEP n° 67.030-170, Ananindeua/PA.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 870769
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 063/2020-SEGUP/PA
Processo: 2020/307794
Exercício: 2022
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 063/2020-SEGUP, com seus 
efeitos a contar das 23h59m do dia 31/10/2022, com fundamento no inciso 
II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, bem como, de acordo com a “CLÁUSU-
LA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO’’ do Contrato originário.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 609/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 27/10/2022

Contratada: BRAZ E BRAZ LTDA
CNPJ: 10.251.429/0001-05
Endereço: Est. Do Tapanã, 8, SALA 05 / Bairro: Tapanã (Icoaraci), Belém/
PA, CEP n° 66833-075
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 870759

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 017/2022/ CCC/PMPA; Exer-
cício: 2022/2023; Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado de 
fomnecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e agente redutor 
liquido automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo 
território nacional para veiculos automotores e equipamentos integrantes 
da frota da Policia Militar do Pará, proveniente do PAEno 2022/202746, 
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP No 024/2021 ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS No 09/2022; no valor global de R$ 44.543.032,36 (quarenta e 
quatro milhões, quinhentos e quarenta e três mil, trinta e dois reais e trinta 
e seis centavos); Data da assinatura:. 31/10/2022 Vige ência: 01/11/2022 
a 30/10/2023; A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1297; Ação (projeto/atividade): 4668; Natureza da despesa. 
3.3 90. 30. .01;PI: 4120004668C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Pró-
prios); Empresa: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ: 03. 506. 307/0001 
-57 ORDENADOR: JOSÉ DIL SON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 870313

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Aos trinta e um dias do mês de Outubro do ano de 2022, encerrou-se a 
vigência do Contrato Administrativo nº 004/2017 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a Polícia Militar do Pará e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, 
CNPJ: 03.506.307/0001–57, cujo objeto era a contratação de pessoa jurí-
dica especializada na prestação de serviço de sistema de gestão de abaste-
cimento de combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido 
pela Administração Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético 
e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado, de 
acordo com as regras e normas instituídas no edital de pregão eletrônico 
SRP nº 12/2016 , sem mais a consignar, dou por encerrado o presente con-
trato que segue assinado pela Chefe do Centro de Compras e Contratos – 
CCC, da Polícia Militar do Pará; Belém/PA, 31 de Outubro de 2022; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 870314

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°182/IN/CONTRATO, DE 31 DE OUTU-
BRO DE 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/1010099
Contrato n°: 140/2022
Fiscal do Contrato: ST QBM RR SIDNEY LIMA DOS SANTOS, MF: 3384870-2
Fiscal Suplente do Contrato: 2º TEN QOABM MARCIO SEBASTIÃO DE OLI-
VEIRA FONSECA, MF: 5209811/1
Objeto: Aquisição de material permanente (Mesas, Armários e Gaveteiros)
Valor: R$ 176.352,00 (cento e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e 
dois reais)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento
do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: H2P COMÉRCIO E SERVIÇOS EM MOVEIS EIRELI
CNPJ: 24.476.378/0001-24
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 870323


